

Số: 01 /KH-BCĐ

Xuân Trường, ngày 10 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021

Căn cứ Chỉ thị 12/CT-UBND ngày 15/4/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc tăng cường công tác quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, phòng, chống lũ, bão năm 2021; Kế hoạch số 01/KH-BCH ngày 23/4/2021 của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) huyện về triển khai công tác PCTT&TKCN năm 2021, BCĐ diễn tập PCTT&TKCN huyện xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao năng lực tổ chức chỉ đạo, chỉ huy điều hành và xử lý tình huống, sự cố tại chỗ của các cấp các ngành và Ban chỉ huy PCTT&TKCN từ huyện đến cơ sở để ứng phó hiệu quả với các tình huống thiên tai trên địa bàn.

Bồi dưỡng, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong tham mưu, phối hợp hiệp đồng giữa các lực lượng tham gia diễn tập PCTT&TKCN.

Tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động trong phòng, tránh giảm nhẹ thiên tai gây ra.

2. Yêu cầu

Cụ thể hóa các nhiệm vụ diễn tập PCTT&TKCN năm 2021 đảm bảo sát, đúng với kịch bản, tình huống giả định và phù hợp thực tế tại địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trong thực hiện.

Tổ chức diễn tập bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và máy móc, trang thiết bị. Đồng thời, phải đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế - nhất là bắt buộc đeo khẩu trang, sát khuẩn... theo qui định.

Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, chỉ ra những hạn chế, tồn tại để rút kinh nghiệm trong tổ chức diễn tập.

II. NỘI DUNG DIỄN TẬP

1. Diễn tập thực hành 02 nội dung

1.1. Nội dung 1: Vận hành cơ chế

Hội nghị mở rộng: Họp khẩn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN triển khai phương án phòng, chống trước khi bão đổ bộ trực tiếp vào địa bàn.

- Thành phần: Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã; đồng chí Bí thư Chi bộ, Xóm trưởng xóm 9.

- Chủ trì hội nghị: Đ/c Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban chỉ huy PCTT&TKCN xã.

1.2. Nội dung 2: Thực hành diễn tập đồng thời 03 tình huống

*** Tình huống 1: Sơ tán dân, di dời tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm**

- Đối tượng sơ tán:

+ Toàn bộ người dân đang sinh sống trong các nhà yếu và khu vực bị ngập lụt (xóm 9).

+ Tài sản kèm theo: Tivi, quạt điện, quần áo, chăn, chiếu, xe máy, xe đạp....

+ Gia súc, gia cầm: Trâu, bò, lợn, gà...

+ Nhu yếu phẩm: mì tôm, sữa, thuốc men...

- **Các địa điểm cần sơ tán:** Các nhà yếu khu vực hai bên đường trục UBND xã và khu vực xóm 9.

- **Đường sơ tán:** Theo trục đường chính từ đầu xóm 9 đến trường Trung học cơ sở xã Xuân Hòa.

- **Địa điểm tập kết dân sau khi sơ tán:** Trường Trung học cơ sở xã Xuân Hòa.

- Lực lượng hỗ trợ sơ tán gồm:

+ Đoàn thanh niên 03 người, Chũ thập đỏ 02 người, Y tế xã 02 người, công an xã 03 người, lực lượng xung kích của xã 10 người.

+ Lực lượng của huyện: 05 cán bộ Công an huyện; 07 cán bộ Ban chỉ huy quân sự huyện; 05 cán bộ Hạt quản lý đê.

- Chỉ huy:

+ Chỉ huy chung: Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã.

+ Chỉ huy trực tiếp: Đ/c Chỉ huy Trưởng BCH quân sự xã.

*** Tình huống 2: Sơ cứu người bị thương**

- **Tình huống giả định:** Trên đường sơ tán đến khu vực tập trung, do mưa lớn kết hợp gió to, đường trơn, ngập nước nên đã làm bị thương 01 người.

- **Lực lượng tham gia hỗ trợ:** Y tế huyện 01 người, lực lượng xung kích xã 04 người, y tế xã 02 người.

- Chỉ huy:

+ Chỉ huy chung: Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã.

+ Chỉ huy trực tiếp: Đ/c Trạm trưởng trạm y tế xã.

*** Tình huống 3: Cưỡng chế 01 hộ gia đình không chấp hành lệnh sơ tán**

- **Đối tượng:** 01 hộ gia đình gồm 3 người (02 người lớn và 01 trẻ em).

- **Lực lượng tham gia:** đ/c Chủ tịch UBND xã, công an huyện 02 người, công an xã 01 người, đoàn TN xã 01 người, Hội PN xã 01 người, LLXK xã 10 người...

- **Địa điểm diễn tập:** Nhà yếu tại khu vực đường trục gần UBND xã.

- Chỉ huy:

+ Chỉ huy chung: Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã.

+ Chỉ huy trực tiếp: Đ/c Trưởng công an xã.

2. Thời gian diễn tập: Ngày 22/6/2021 (Thứ Ba)

+ Buổi sáng: Từ 7h30' đến 11h00': Tiến hành diễn tập thử

+ Buổi chiều: Từ 16h00': Diễn tập chính thức.

3. Địa điểm diễn tập

- Diễn tập vận hành cơ chế: Tại Nhà văn hóa xã Xuân Hòa

- Diễn tập sơ tán dân, sơ cứu người bị thương: Trục đường trước UBND xã đến trường Trung học cơ sở xã Xuân Hòa.

4. Thành phần tham gia diễn tập**a) Lực lượng tham gia diễn tập của huyện**

- Ban chỉ huy quân sự huyện: 10 đồng chí, do đồng chí Trần Anh Dũng - Phó CHT-TMT BCH quân sự huyện - Tổng chỉ đạo, điều hành đạo diễn, huấn luyện.

- Công an huyện: 07 đồng chí

- Phòng NN&PTNT: 01 đồng chí

- Hạt quản lý đê: 05 đồng chí

- Trung tâm y tế huyện: 01 tổ cấp cứu

b) Lực lượng trực tiếp tham gia diễn tập của Xã Xuân Hòa:

- Các đ/c trong Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã.

- Lực lượng xung kích xã: 24 người; công an xã: 05 người (03 CA chính quy + 02 CA viên).

- Đoàn thanh niên: 03 người, Hội chữ thập đỏ: 01 người, Hội PN xã 01 người.

- Y tế xã: 03 người.

- Lực lượng tham gia sơ tán: 70 người (trong đó có người già, phụ nữ, trẻ em).

5. Kinh phí diễn tập

Từ kinh phí sự nghiệp thủy lợi năm 2021, UBND huyện giao Phòng NN&PTNT huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho BCĐ theo dõi, tổng hợp kết quả diễn tập báo cáo UBND huyện, cơ quan cấp trên.

2. Phòng NN&PTNT huyện

- Tham mưu cho BCĐ xây dựng kế hoạch diễn tập và hướng dẫn Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã Xuân Hòa diễn tập đảm bảo theo đúng sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo diễn tập PCTT&TKCN huyện.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện, Hạt quản lý đê huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị các văn bản phục vụ diễn tập.

- Phối hợp với UBND xã Xuân Hòa lập dự trù kinh phí hỗ trợ cuộc diễn tập và quyết toán nguồn kinh phí trên.

- Chuẩn bị khẩu hiệu, băng zôn tuyên truyền, khẩu trang, nước sát khuẩn phục vụ diễn tập.

3. Ban chỉ huy quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng nông nghiệp & PTNT huyện, Hạt quản lý dê và Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã Xuân Hòa khảo sát, xây dựng đề cương, kịch bản, trực tiếp đạo diễn, huấn luyện và chỉ đạo diễn tập các tình huống.

- Hướng dẫn Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã Xuân Hòa tổ chức chỉ huy, điều hành lực lượng xung kích tham gia diễn tập theo đúng tình huống giả định; phối hợp cùng xã Xuân Hòa thuyết minh diễn tập.

- Huy động 10 cán bộ, nhân viên tham gia diễn tập.

4. Công an huyện

Huy động 13 cán bộ tham gia (trong đó 07 cán bộ trực tiếp tham gia diễn tập; 06 cán bộ phối hợp với lực lượng công an xã Xuân Hòa bảo đảm giao thông, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại khu vực tổ chức diễn tập).

5. Hạt Quản lý dê Xuân Trường

Phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện chuẩn bị các văn bản phục vụ diễn tập và hướng dẫn Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã Xuân Hòa diễn tập đảm bảo theo đúng sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo của huyện. Đồng thời, phân công lãnh đạo, cán bộ cùng tham gia diễn tập.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện đảm bảo kinh phí phục vụ cuộc diễn tập.

7. Phòng Y tế huyện

Tham mưu cho BCĐ diễn tập của huyện và phối hợp với UBND xã Xuân Hòa hướng dẫn các lực lượng tham gia diễn tập thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo theo qui định nhất là khai báo y tế, đeo khẩu trang, khử khuẩn...

8. Trung tâm Y tế huyện

Chuẩn bị vật tư, thiết bị y tế cần thiết, điều động 01 tổ cấp cứu, 01 xe cứu thương tham gia diễn tập; hỗ trợ lực lượng y tế xã Xuân Hòa sẵn sàng sơ cứu người bị nạn theo tình huống giả định và đảm bảo an toàn trong quá trình diễn tập.

Phối hợp với Phòng NN&PTNT, UBND xã Xuân Hòa chuẩn bị và cung cấp đủ số lượng hóa chất sát khuẩn CloraminB để phun sát khuẩn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại khu vực tổ chức diễn tập đảm bảo phải tổ chức phun 02 lần trước và sau khi diễn tập.

9. Trung tâm VH-TT&TT huyện

Phối hợp, hướng dẫn đài truyền thanh xã thông tin tuyên truyền về cuộc diễn tập nói riêng và công tác PCTT&TKCN nói chung trên các phương tiện thông tin đại chúng.

10. Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã Xuân Hòa

- Xây dựng kế hoạch thực hiện diễn tập; trực tiếp tổ chức, chỉ huy cuộc diễn tập: Giao đồng chí Phó chủ tịch UBND xã, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với cán bộ, công chức chuyên môn các cơ quan của huyện để xây dựng đề cương, tổ chức thực hiện và trực tiếp chỉ huy diễn tập.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện, Phòng NN&PTNT huyện, Hạt quản lý đê trong việc chuẩn bị các điều kiện và tổ chức diễn tập; Cử 01 người phối hợp với Ban CHQS huyện thuyết minh diễn tập.

- Huy động đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm phục vụ diễn tập, bao gồm:

+ Lực lượng: Các đ/c trong Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã (29 người); Lực lượng xung kích: 24 người; Công an xã: 05 người; Đoàn thanh niên, chữ thập đỏ: 05 người; Y tế xã: 03 người. Nhân dân tham gia sơ tán: 70 người (trong đó có người già, phụ nữ, trẻ em).

+ Phương tiện, vật tư: Máy bộ đàm 10 cái; máy bơm phun nước tạo mưa 03 chiếc; áo phao 30 chiếc; xe rửa 05 chiếc; xe máy, xe đạp 10 chiếc; trâu, bò 03 con; trống 01 chiếc; cồng cứu thương 01 chiếc...

+ Nhu yếu phẩm: Mỳ tôm, nước uống, lương thực khô...

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức phun thuốc khử khuẩn khu vực tổ chức diễn tập trước và sau khi diễn tập.

- Tổng hợp kết quả diễn tập báo cáo Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện và cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch diễn tập PCTT&TKCN năm 2021, BCD diễn tập PCTT&TKCN huyện yêu cầu các thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương được chọn tổ chức diễn tập thực hiện nghiêm túc, tổng hợp báo cáo kết quả về BCD và các ngành cấp trên./.

Nơi nhận: *Đinh*

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh
 - TT Huyện uỷ, UBND huyện
 - TT BCH PCTT&TKCN huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị liên quan;
 - UBND xã Xuân Hòa;
 - Lưu VT, BCD.
- } Để báo cáo



PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN
Vũ Tuấn Dương